



平成27年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年4月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ユーラシア旅行社

コード番号 9376 URL <http://www.eurasia.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 井上 利男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 出口 桂太郎

TEL 03-3265-1691

四半期報告書提出予定日 平成27年5月13日

配当支払開始予定日

平成27年6月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年9月期第2四半期の連結業績(平成26年10月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年9月期第2四半期	2,871	△5.3	△81	—	△91	—	△67	—
26年9月期第2四半期	3,031	6.4	△78	—	△94	—	△59	—

(注) 包括利益 27年9月期第2四半期 △108百万円 (—%) 26年9月期第2四半期 △61百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年9月期第2四半期	△18.41	—
26年9月期第2四半期	△16.23	—

(注) 当社は、平成26年4月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行いました。1株当たり四半期純利益の金額につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年9月期第2四半期	3,206	2,103	65.6
26年9月期	3,811	2,252	59.1

(参考) 自己資本 27年9月期第2四半期 2,103百万円 26年9月期 2,252百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年9月期	—	1,100.00	—	11.00	—
27年9月期	—	11.00	—	—	—
27年9月期(予想)	—	—	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成26年4月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行いました。平成26年9月期第2四半期の配当額は株式分割前の配当金の額を記載しております。

3. 平成27年9月期の連結業績予想(平成26年10月1日～平成27年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,650	1.4	85	—	85	—	45	—	12.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年9月期2Q	3,690,000 株	26年9月期	3,690,000 株
② 期末自己株式数	27年9月期2Q	— 株	26年9月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年9月期2Q	3,690,000 株	26年9月期2Q	3,690,000 株

(注)当社は、平成26年4月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行いました。発行済株式数は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の背景、前提条件については添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策・金融政策への期待を背景とするもち直しの兆しが見られる一方で、世界経済の減速等消費の先行きについては不透明な状況で推移いたしました。

円安株高の進行が見られる中で、前連結会計年度以来、円安の進行に伴い、仕入原価の増加は業績に影響を与えております。

当社グループにおきましては、円安の進行に伴う仕入原価の増加の影響を受けております。前連結会計年度中より価格転嫁を進行させ、仕入原価の吸収を図っており、その転嫁の状況は、当第2四半期連結会計期間までに順次進行させたところであります。

また、当第2四半期連結会計期間においてI S I L（いわゆる「イスラム国」）の過激な活動の情報によって、2月度からの売上減少が一時的に集中することとなりました。これに伴い、当第2四半期連結会計期間における営業収益の減少が発生しております。

その結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益は28億71百万円（前年同期比94.7%）、営業損失は81百万円（前年同期比-%）、経常損失は91百万円（前年同期比-%）、四半期純損失は67百万円（前年同期比-%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末における資産合計は3,206百万円、負債合計は1,102百万円、純資産合計2,103百万円となりました。前期末比では、季節的要因及び3月度、4月度の売上減少に伴う影響とから、資産合計は604百万円減、負債合計は455百万円減、純資産合計は149百万円減となり、自己資本比率は65.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における連結業績予想につきましては、平成27年4月28日に公表いたしました事業予想から変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,165,131	1,603,811
営業未収入金	10,532	11,269
有価証券	303,383	303,439
原材料及び貯蔵品	4,331	2,286
その他	264,917	202,277
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	2,748,286	2,123,076
固定資産		
有形固定資産	4,307	3,687
無形固定資産	4,310	4,098
投資その他の資産		
投資有価証券	501,979	496,841
その他	552,124	578,939
投資その他の資産合計	1,054,104	1,075,780
固定資産合計	1,062,722	1,083,566
資産合計	3,811,009	3,206,642
負債の部		
流動負債		
営業未払金	263,073	156,178
未払法人税等	2,631	2,412
旅行前受金	1,118,863	718,564
賞与引当金	22,600	30,800
その他	59,122	100,849
流動負債合計	1,466,291	1,008,804
固定負債		
退職給付に係る負債	92,016	94,181
固定負債合計	92,016	94,181
負債合計	1,558,307	1,102,986
純資産の部		
株主資本		
資本金	312,000	312,000
資本剰余金	175,600	175,600
利益剰余金	1,758,691	1,650,181
株主資本合計	2,246,291	2,137,781
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,267	△2,779
繰延ヘッジ損益	7,677	△31,345
その他の包括利益累計額合計	6,410	△34,124
純資産合計	2,252,702	2,103,656
負債純資産合計	3,811,009	3,206,642

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)
営業収益	3,031,638	2,871,359
営業費用	2,606,134	2,464,279
営業総利益	425,504	407,080
販売費及び一般管理費	503,702	488,369
営業損失(△)	△78,197	△81,289
営業外収益		
受取利息	631	1,254
受取配当金	150	557
有価証券売却益	—	2,924
その他	834	737
営業外収益合計	1,616	5,474
営業外費用		
為替差損	18,293	15,840
営業外費用合計	18,293	15,840
経常損失(△)	△94,875	△91,655
税金等調整前四半期純損失(△)	△94,875	△91,655
法人税、住民税及び事業税	610	779
法人税等調整額	△35,580	△24,514
法人税等合計	△34,970	△23,734
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△59,904	△67,920
四半期純損失(△)	△59,904	△67,920

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成26年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△59,904	△67,920
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,731	△1,511
繰延ヘッジ損益	△4,108	△39,023
その他の包括利益合計	△1,377	△40,534
四半期包括利益	△61,282	△108,455
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△61,282	△108,455
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△94,875	△91,655
減価償却費	1,147	1,241
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,200	8,200
退職給付引当金の増減額(△は減少)	2,090	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	2,165
受取利息及び受取配当金	△782	△1,812
為替差損益(△は益)	△1,294	5,491
有価証券売却損益(△は益)	—	△2,924
営業未収入金の増減額(△は増加)	△2,562	△736
たな卸資産の増減額(△は増加)	441	2,044
旅行前払金の増減額(△は増加)	53,746	74,971
未収消費税等の増減額(△は増加)	△139	△630
その他の資産の増減額(△は増加)	3,378	△509
営業未払金の増減額(△は減少)	△130,496	△106,895
旅行前受金の増減額(△は減少)	△202,954	△400,299
その他の負債の増減額(△は減少)	106	△7,519
小計	△370,994	△518,866
利息及び配当金の受取額	1,053	1,306
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	209	△298
営業活動によるキャッシュ・フロー	△369,730	△517,858
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△100,000	△100,000
定期預金の払戻による収入	100,000	100,000
有形固定資産の取得による支出	—	△403
投資有価証券の売却による収入	—	6,575
投資有価証券の払戻による収入	666	310
保険積立金の積立による支出	△3,799	△3,799
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,132	2,682
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△40,451	△40,595
財務活動によるキャッシュ・フロー	△40,451	△40,595
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,294	△5,491
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△412,020	△561,262
現金及び現金同等物の期首残高	2,488,590	2,368,514
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,076,570	1,807,251

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

当社グループは、海外旅行及びこれに関連する旅行傷害保険等のサービスを行う旅行業を営んでおり、単一セグメントであるため記載を省略しております。